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Anotace

Bakalářská práce „Time management v manažerské praxi“. Cílem práce je

poukázat na pojem time managementu, jeho důležitosti nejen pro manažery, ale i pro

všechny ostatní. Dalším cílem je vyobrazit kompetence manažerů, jak je rozvíjet nebo

jak se některým naučit. Poukázat na možné špatné řízení času a čím je způsobováno.

Jaké nástroje k plánování užívat a jak s nimi nakládat. A v poslední řadě dva pojmy,

které se pojí s time managementem a manažery, a to Syndrom vyhoření a „Quiet

Quitting“. V dotazníkovém šetření bude cílem vyobrazit skutečné užití správy času a

plánování v praxi, co a jak motivuje nejen manažery a skutečné setkání se Syndromem

vyhoření.
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Bachelor thesis "Time management in managerial practice". The aim of the

thesis is to highlight the concept of time management, its importance not only for

managers but also for everyone else. Another goal is to depict the competencies of

managers, how to develop them or how to teach some of them. To point out possible

poor time management and what causes it. Which planning tools to use and how to

handle them. And finally, two concepts related to time management and managers:

Burnout Syndrome and "Quiet Quitting". The aim of the questionnaire survey is to

depict the actual use of time management and planning in practice, what and how

motivates not only managers and the real encounter with Burnout Syndrome.
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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si zvolil z důvodu, že se zajímám o pozice

manažerů, jejich vlivu ve společnostech či veřejných sektorech a samozřejmě o

tom, jak spravují svůj čas, jak zvládají efektivně plánovat a rozčleňovat své úkoly.

Bakalářská práce se obecně bude věnovat plánování času, stanovování

priorit, motivaci, rozhodování, přenášení úkolů na jiné subjekty, znaky špatného

řízení času a jak jim zabránit a samotnému pojmu time managementu, jeho

rozčlenění a definování. Řešit se budou i pojmy jako je Syndrom vyhoření či

novému trendu v návaznosti na time management tzv. „Quiet Quitting“.

Empirický výzkum ve formě dotazníkového šetření bude věnován

manažerům. Konkrétně jejich pohledům na správu svého času, plánování, motivaci

ale například i k tzv. Syndromu vyhoření. Šetření se bude týkat manažerů napříč

soukromým i veřejným sektorem.

V úvodní kapitole se bakalářská práce bude věnovat pojmu time

management jeho rozvoji a generacím. V druhé kapitole budou vyobrazeny pojmy

manažer, manažerské kompetence a modely těchto kompetencí. Dále budou

popisovány manažerské techniky užívané v time managementu, znaky špatného

řízení času a jak jim předejít, konkrétní nástroje užívané k plánování a celkově

k time managementu, efektivnímu plánování a pojmům jakou je Syndrom vyhoření

a „Quiet Quitting“.

Cílem bakalářské práce je objasnit pojem time managementu a seznámení

se s ním. Ukázat na možné techniky, jak zlepšovat plánování a správu svého času.

Upozornit na to, jaké existují znaky špatného spravování času a jak jim zabránit.

Poukázat na možné problémy, které doprovází přílišné trávení v práci a

s množstvím hromadícího se stresu, jak jim zabránit nebo jak je léčit.

Cílem empirického výzkumu je dát najevo, jak vnímají manažeři v praxi své

plánování, jak se jim to celé daří, co je motivuje a jak motivují své podřízené, zda

používají tzv. delegaci neboli přenášení úkolů na jiné subjekty a zda se někdy

potkali se Syndromem vyhoření.
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1 Time management

Time management je složen ze dvou cizojazyčných slov. Time neboli čas je

prvním slovem. Čas má mnoho definic od fyzikální definice, kdy čas je jednou ze

základních fyzikálních veličin, až po filozofické definice, kdy čas je něco s čím se

lidé setkávají denně, ví o něm, ale neumí říct, co to vlastně je.

Druhým slovem je management, které se v běžném jazyce překládá jako

„umět řídit“. Management je proces, při kterém dochází k systematickému

plánování, organizování, rozhodování, vedení lidí a toto vše by mělo sloužit

k dosažení vytyčeného cíle. K. H. Chung1 definuje management takto:

„Management je proces plánování, organizování, vedení a kontroly organizačních

činností zaměřených na dosažení organizačních cílů“.2

Spojení time management má různé definice. Například David Gruber

formuluje time management jako: „Každé učení se čemukoliv má mít jeden

nepostradatelný, neodmyslitelný znak (parametr, atribut, something

indispensable): ČAS!“3 Touto formulací popisuje, že management času je rysem

seberealizace.

Dalším, kdo popisuje time management dosti výstižně, je Stephen R.

Covey4. Popisuje ho jako „jednu z oblastí managementu, která se zabývá efektivním

plánováním času“.5 Time management se odvíjí i z řad jiných oborů, mezi které

patří například filozofie, psychologie, sociální komunikace a ekonomie. Další

problematikou, kterou S. R. Covey řeší, je disciplína, která zahrnuje více než

plánování. Jedná se především o umění vést porady, schopnost vést lidi, umět řešit

mezilidské konflikty, rozhodování a mnoho jiných oblastí, které lze spojit s time

managementem.

1 K. H. Chung je profesor a teoretik managementu na univerzitě v USA.

2 Management. In: Management, Marketing: Vše co student potřebuje vědět [online]. [cit. 7. 11.

2023]. Dostupné z: https://managment-marketing.studentske.eu/2008/06/management_29.html

3 GRUBER, David. Time management: rady a tipy jak efektivně hospodařit s časem. 2. vyd. Praha:

Management Press, 2004. ISBN 80-7261-111-9., str. 35

4 S. R. Covey byl uznávaný lektor a trenér leadershipu. Vydal několik knižních bestsellerů, kde se

zabývali vedením lidí a řízením času.

5 COVEY, Stephen R. 7 návyků vůdčích osobností pro úspěšný a harmonický život: návrat etiky

charakteru. Přeložil Stanislav MICHALÍK. Praha: Pragma, 1994. ISBN 80-85213-41-9., str. 329
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1.1 Rozvoj a využití time managementu

Společnost se vyvíjí, dochází k mnoha změnám v rámci společenských sfér.

Životní standardy se posunuly o něco výše, a tak dochází k nátlaku na lidi z hlediska

času, a to jak v profesním, tak i v osobním životě. Z toho důvodu dochází

k velkému využití time managementu, protože dokáže lidem pomoci stanovit

priority a plány.

Každým dnem se jedinci rozhodují, jak nejlépe naložit se svým časem. Tím

se někteří lidé dostávají do fáze rozpolcenosti, kdy si musí stanovit své priority,

úkoly a požadavky.6 Existují dva druhy času. Čas objektivní, který lze ovládat, a

čas subjektivní, který úplně tak ovládat nejde. Čas subjektivní je totiž plný

nepředvídatelných časových událostí a je dosti proměnlivý. Přestože je proměnlivý

lidé ho dokážou svým způsobem ovlivnit, především v rychlosti plynutí času. Lidé

si sami určují, zda bude subjektivní čas plynout rychle či pomalu, je to v závislosti

na postoji k práci a snaze neprokrastinovat. Z toho lze vyvodit, že čas jako takový

řídit nelze, avšak máme jisté nástroje, které vedou k jeho ovládnutí.

Time management je důležitý především v managementu institucí či firem,

protože je jeho nedílnou součástí a mnoho manažerů by ho měla ovládat, aby byli

efektivní. V podstatě práce manažerů závisí na rozvržení jejich pracovní doby, aby

dosáhli nejlepších výsledků a stihli vše, co stihnout musí.

1.2 Generace time managementu

Celkem existují čtyři generace time managementu. Rozdíly mezi nimi jsou

především nástroje, které používají a na jaké hledisko řízení času je kladen největší

důraz.

1. generace time managementu byla prvotní filozofií, která se zabývala

právě řízením času. Charakteristické pro tuto generaci bylo užívání tzv. To-Do listů,

což byly v podstatě jednoduché zápisníky, do nichž si zapisovali úkoly. Ovšem

neuváděli se do nich termíny dokončení a ani jaká je důležitost a naléhavost daného

úkolu. Podnětem vzniku řízení času bylo nezapomínat velký počet úkolů a cílů a

mít přehled o tom, které úkoly jsou již dokonány a které stále ne. Dokončené úkoly

6 COVEY S. R., Merrill A. R., Merrill R. R.: To nejdůležitější na první místo. Praha, Management

Press 2008, ISBN 978-80-7261-187-4., str. 21-22
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byly buďto jakkoliv označeny anebo jednoduše škrtnuty. Jediným pozitivem 1.

generace byla jednoduchost. Negativa 1. generace byla nepoužívání prioritizace

jednotlivých úkolů a způsob a datum dokončení úkolů.

Ve 2. generaci si lidé uvědomili, že je potřeba k úkolům zaznamenávat do


[…]


jeho definici, rozčlenění, užití, rozvoji a s tím i související generace. Další téma se

dotýkalo manažerů jako takových, kdo jsou a co dělají. Dále byly popsány některé

jejich kompetence, jak se třídí a řadí, jak se jim naučit nebo je rozvíjet. Nakonec

jsem v této kapitole popsal různé třídy kompetencí podle různých autorů.

V dalších dvou kapitolách jsem se věnoval konkrétním technikám

využívaných v time managementu a znakům špatného řízení času. Co se technik

týká, vybral jsem si několik velmi zajímavých, kde jsem popsal, jak fungují a čeho

konkrétně se týkají. Techniky jsou to velmi zajímavé a myslím si, že jsou použitelné

nejen pro manažery. Dále jsem vybral několik forem a příčin špatného řízení času,

které jsem popsal a podrobněji rozepsal, jak zabránit, aby k tomu docházelo či aby

se jim úplně předešlo.

V páté a šesté kapitole jsem se zaměřil na určité nástroje užívané v praxi a

na efektivní plánování jako takové. V kapitole s nástroji jsem vybral několik hojně

užívaných a skutečně nápomocných, popsal jsem je a soustředil se i na to, jak je

vytvořit a užít v praxi. Do kapitoly efektivního plánování jsem zařadil denní a

týdenní plány, vyobrazil jsem jejich podstatu a důležitost. Dále jsem se i věnoval

myšlenkovým mapám a jejich využití.

V sedmé kapitole jsem narazil na dva pojmy, které se v současné době často

objevují a je potřeba je zmínit. Jedná se o pojem Syndrom vyhoření, který spousta

lidí ani úplně nezná, ale s náročností dnešní doby a růstem stresu v ní, se vykytuje

často. Zaměřil jsem se na to, jak se projevují, čím je způsobován, jak mu předejít a

jak jej popřípadě léčit. Druhým pojmem je „Quiet Quitting“. Jedná se o jakýsi trend

posledních let především v USA, kdy lidé pracují jen tak, aby je nikdo nevyhodil.

V USA se touto problematikou zabývá mnoho studií a naráží na něj.
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V poslední kapitole jsem se zabýval vším, co je v této práci popsáno,

v praxi. Vytvořil jsem pro to dotazníkové šetření a dotazoval se několika desítek

manažerů, abych posoudil jak některé techniky a plánování fungují ve skutečném

reálném životě a hlavně v manažerské praxi.

Bakalářská práce na téma Time management v manažerské praxi mi

přinesla značné množství nových poznatků, které jistě budu užívat. Seznámil jsem

se s různými technikami, které jsou vskutku užitečné. A nakonec jsem poznal, jak

je time management a plánování užíváno ve skutečné praxi.
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Resumé

Cílem bakalářské práce bylo seznámit čtenáře s pojmem time management,

kompetencí manažerů, motivací, delegováním, znaky špatného řízení času a

s pojmy jako Syndrom vyhoření a „Quiet Quitting“. Úkolem bakalářské práce bylo

pomoct čtenářům s plánováním, správou vlastního času, nastavením priorit pomocí

různých technik k tomu určených a v poslední řadě napomoct předejít Syndromu

vyhoření díky time managementu.

V teoretické části se bakalářská práce věnuje samotnému pojmu time

managementu, jeho rozvoji a s tím související generace time managementu. V další

kapitole se středem zájmu stali samotní manažeři, jejich kompetence a třídění

kompetencí. Způsob, jak některé kompetence rozvíjet nebo jak se některým naučit.

Dále se bakalářská práce zabývá technikami užívanými ke správě času a znaky

špatného řízení času a možným řešením, jak špatnému řízení času zabránit. Dalším

tématem byly nejběžnější nástroje užívané k plánování a k time managementu a

efektivní plánování jako takové, rozčlenění plánů a jak takové plány sestavit.

V poslední kapitole teoretické části se autor věnoval Syndromu vyhoření a relativně

novému pojmu „Quiet Quitting“.

Praktická část byla uskutečněna pomocí dotazníkového šetření, kde

respondenti odpovídali na jednotlivé otázky, které se týkaly jednotlivých témat

probíraných napříč celou prací. Konkrétněji se otázky týkaly správy času

samotných manažerů v praxi, jak plánují, co dělají, když nestíhají svou práci, jak

motivují ostatní a co motivuje je, a nakonec i zda se někdy setkali se Syndromem

vyhoření. Z dotazníkového šetření vyplynulo mnoho zajímavých odpovědí a

výsledků, které autor v práci popisuje.
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Resumme

The aim of the bachelor thesis was to introduce readers to the concept of

time management, managerial competencies, motivation, delegation, the

characteristics of poor time management, and terms such as Burnout Syndrome and

"Quiet Quitting." The task of the bachelor thesis was to help readers with planning,

managing their own time, setting priorities using various techniques designed for

this purpose, and ultimately, to help prevent Burnout Syndrome through time

management.

In the theoretical part, the bachelor thesis focuses on the concept of time

management itself, its development, and the generation of time management. The

next chapter focuses on managers themselves, their competencies, and the

classification of competencies. It also discusses how to develop some competencies

or how to learn them. Furthermore, the bachelor thesis deals with techniques used

for time management and the characteristics of poor time management, as well as

possible solutions to prevent poor time management. Another topic covered is the

most common tools used for planning and time management, effective planning

itself, the breakdown of plans, and how to create such plans. In the last chapter of

the theoretical part, the author focuses on Burnout Syndrome and the relatively new

term "Quiet Quitting."

The practical part was carried out through a questionnaire survey, where

respondents answered individual questions related to the various topics discussed

throughout the thesis. Specifically, the questions concerned the time management

of managers in practice, how they plan, what they do when they are unable to

complete their work, how they motivate others and what motivates them, and

finally, whether they have ever encountered Burnout Syndrome. The questionnaire

survey revealed many interesting answers and results, which the author describes

in the thesis.
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