**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta právnická**
**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(posudek vedoucího práce)

Práci předložil student: **Myšák Daniel**

Název práce: „**Time management v manažerské praxi**“

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

---

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské. Práce byla řádně konzultována.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Téma „**Time management v manažerské praxi**“ autorem velmi kvalitně zpracované, je poměrně široké, nicméně autorovi se podařilo bakalářskou práci pojednat s přehledem a zajímavým způsobem. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, obě části práce jsou členěny v osmi kapitolách, úvodu a závěru práce.

Bakalářská práce se obecně věnuje plánování času, stanovení priorit manažera, motivaci či rozhodování, delegování úkolů, práci s časem manažera, ale i špatnému řízení času či syndromu vyhoření u manažerů.

Hlavním cílem BP bylo zjištění, zda manažeři znají metody time managementu, jak pracují s časem na jednotlivých úrovních managementu.

Pro přípravu praktické části BP byl vytvořen dotazník prostřednictvím platformy SURVIO, respondenti byli osloveni prostřednictvím mailů. Do šetření bylo zařazeno celkem 63 dotazníků, na který odpověděli manažeři z různých podniků a institucí.

Rozhodně oceňuji, že bakalant vytvořil zajímavý dotazník týkající se time managementu a tím získal potřebné informace, což se také projevilo na vysoké úrovni praktické části bakalářské práce.

Pečlivě připravený dotazník a výborné grafické zpracování výsledků šetření je jasné a srozumitelné.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autor zvolil přehlednou strukturu práce, vycházel z příslušné a s tématem související literatury, právních předpisů i internetových zdrojů, se kterými dokázal pracovat, jak dokládá poznámkový aparát. Jazyková a stylistická stránka je výborné úrovně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Oceňuji, s jakou pečlivostí byla bakalářská práce psána i konzultována. Velmi zajímavá je kapitola č.7., která se týkala syndromu vyhoření a novému trendu „Quiet Quitting“. V tomto tématu vidím velký potenciál, a pokud by pan Daniel Myšák pokračoval ve studiu, mohl by tuto bakalářskou práci doplnit a rozšířit na práci diplomovou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- „Quiet quitting“: O co jde a proč o něm ještě dlouho uslyšíme?
- Člověk (...a manager obzvlášť) by se měl naučit rozpoznat své zloděje času a pokusit se je co nejvíce eliminovat. Co patří mezi nejčastější zloděje času v oblasti time managementu?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce je z hlediska formálního zpracování a stejně tak z hlediska obsahu plně v souladu s požadavky na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce pana Daniela Myšáka na známku **v ý b o r n ě**.

Datum: 24.04.2023

Podpis: Mgr.Helena Sequensová